令和元（2019）年 9月 7日

全国科学館連携協議会北海道ブロック各会員及び関係館長等 様

全国科学館連携協議会北海道ブロック幹事館

北海道青少年科学館連絡協議会会長

木村 義広

（札幌市青少年科学館）

令和元年度全国科学館連携協議会北海道ブロック会議

及び第二回北海道青少年科学館連絡協議会館長会議の開催について

初秋の候、貴職におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、この度、全国科学館連携協議会（事務局:日本科学未来館）からの要請により北海道

ブロック会議を旭川市科学館のご協力により、下記のとおり開催することとなりましたのでご

案内申し上げます。

なお、今回の会議は、道内の科学館の連携を推進する北海道青少年科学館連絡協議会の令和

元年度第２回館長会議を兼ねて開催いたしますが、ご理解をいただき出席につきまして特段の

ご配慮をくださいますようお願いいたします。

記

１ 開催日時  令和元年 10月 17日（木）15時から 10月 18日（金）12時まで

２ 会議会場  苫小牧市科学センター 第 3実験室（苫小牧市旭町 3丁目 1-12）

３ 開催要項  別紙のとおり。

４ 出欠連絡票 別添のとおり。

５ 会議資料  各館８月末までの入館状況及び各館から情報提供していただける事業の概要

を会議当日に 18部持参願います。

特に様式は定めていませんので各館で使用しているものを持参願います。

お申し込み・お問い合わせ先

〒004-0051 札幌市厚別区厚別中央１条５丁目２－２０

北海道青少年科学館連絡協議会事務局札幌市青少年科学館内

担当：木野、鑓水

TEL 011-892-5001  FAX 011-894-5445

別紙

令和元年度全国科学館連携協議会北海道ブロック会議

（兼北海道青少年科学館連絡協議会第２回館長会議）開催要項

１ 開催日時

令和元年 10月 17日（木）15時から 10月 18日（金）12時まで

２ 会場

苫小牧市科学センター 第 3実験室（苫小牧市旭町 3丁目 1番 12号）

３ 対象

全国科学館連携協議会北海道ブロック加盟館館長等

４ 日程

(1) 全国科学館連携協議会北海道ブロック会議（10月 17日（木）15時から）

14：45～15：00 受付

15：00～15：05 開催地あいさつ  苫小牧市教育委員会教育部 部長 瀬能 仁

14：45～15：00 代表幹事あいさつ 札幌市青少年科学館 館長 木村 義広

14：45～17：00 議事

①  報告事項

・令和元年度 4月～8月の運営状況及び情報提供

・全国科学館連携協議会理事会・総会の報告

・その他の報告事項

② 協議事項

・全国科学館連携協議会に対する要望など

18：00～20：00 情報交換会（会費は受付にて）

(2) 施設見学（10月 18日（金）9時 15分から）

８：30～８：45 集合・受付 （科学センター前）

８：45～９：15 移動

９：15～10：05 施設見学「CCSプラント」

10：05～10：30 移動

10：30～11：20 施設見学「北海道石油共同備蓄㈱」

11：20～12：00 移動

12：00     終了・解散 （苫小牧駅前）

５ 会議資料

各館８月末までの入館状況及び各館から情報提供していただける事業の概要を会議当日

に 18部持参願います。

特に様式は定めていませんので各館で使用しているものを持参願います。

６ 出欠連絡票

別紙「出欠連絡票」に所定の事項を記入の上、9月 30日（月）までに郵送または FAXに

より連絡願います。

７ その他

ご不明の点がありましたら下記までお問い合わせください。

お申し込み・お問い合わせ先

〒004-0051 札幌市厚別区厚別中央１条５丁目２－２０

北海道青少年科学館連絡協議会事務局札幌市青少年科学館内

担当：木野、鑓水

TEL 011-892-5001  FAX 011-894-5445

別紙連絡票

令和元年度全国科学館連携協議会北海道ブロック会議

（兼北海道青少年科学館連絡協議会第２回館長会議）

出欠連絡票

館 名

１ 会議出欠確認   出席  ・  欠席  （該当に◯）

２ 出席者（出席する場合）

職名 氏名
会議 情報交換会 施設見学

10月 17日 10月 17日 10月 18日

館長

※該当欄に出席の場合は◯、欠席の場合は×をそれぞれ記入願います。

※宿泊予約は各自ご予約ください。

３ 情報交換会の領収書の宛先

  施設名で領収書をご用意します。他に宛先の指定がある方はお知らせください。

  領収書の宛先：

４ 連絡票送付先

本連絡票を 9月 30日（月）までに下記宛てに郵送又はＦＡＸにて送付ください。

【お申し込み・お問い合わせ先】

〒004-0051 札幌市厚別区厚別中央１条５丁目２番 20号

北海道青少年科学館連絡協議会事務局札幌市青少年科学館内

担当：木野・鑓水

TEL 011-892-5001  FAX 011-894-5445

参加者への事務連絡事項

１ 情報交換会について

情報交換会の会場は、会議会場からほど近い飲食店を予定しています。

会費は、4,000円を予定しており、当日受付にて徴収させていただきます。

  ・お店：三日月（みかづき）

・住所：苫小牧市錦町 2丁目 1-10

・会費：4,000円（税込） ※飲み放題

※情報交換会は、18時～20時の予定です。

２ 宿泊施設のご案内

会議会場はＪＲ苫小牧駅から徒歩 20分程度です。

駅周辺にはホテルがありますのでご利用ください。

３ 施設見学について

２日目の施設見学の詳細については、会議終了後ご説明申し上げます。

４ 施設へのアクセスについて

【お車でお越しの場合】

札幌から約 90 分（一般道） 、 千歳から約 40 分（一般道）

苫小牧西 IC→約 30 分、    苫小牧東 IC→約 20 分

【ＪＲでお越しの場合】

JR 苫小牧駅で下車  →徒歩（20 分）

もしくは→道南バス（4 分乗車）＋徒歩（5 分）

【道南バスでお越しの場合】

市役所前停留所で下車→徒歩（5 分）